CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2018
(Do Senhor Julio Lopes)

Requer, nos termos regimentais, o
aditamento do requerimento nº 435, de
2018 a fim de incluir a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços na audiência pública,
bem como para inclusão de convidados.

   Senhor Presidente,

Requer a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, VII, combinado com o art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão no Requerimento

nº 435, de 2018, votado e aprovado por este plenário, da Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços para realização de

audiência pública conjunta, bem como de convite ao representante da Enel, da

LIGHT, ambas distribuidoras de energia do Estado do Rio de Janeiro, e do Sindicato

dos Comissários, Consignatários e Empresas de Locação de Bens Móveis no

Estado do Rio de Janeiro - SINCOERJ.

JUSTIFICAÇÃO

Ao debater sobre a não renovação dos contratos das concessionárias de

energia elétrica com a Caixa Econômica, bem como no que respeita ao

credenciamento de outros entes para a realização de pagamento das contas de

energia elétrica pelo país, obteve-se conhecimento da aprovação do Requerimento

nº 169, de 2018, o qual solicitou audiência pública sobre a mesma temática na

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços.

O requerimento mencionado, apresentado pelo Deputado Goulart,

igualmente requer a realização de audiência pública conjuntamente com a Comissão

de Defesa do Consumidor, assim como o requerimento aprovado nesta Comissão de

Finanças e Tributação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nessa perspectiva, com a finalidade de trazer eficiência aos trabalhos

realizados por esta Casa Legislativa, propõe-se a realização de audiência pública

conjunta também com a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços.

Ademais, por se encontrar na iminência de cessação do contrato da Enel

e da LIGHT, distribuidoras de Energia do Estado do Rio de Janeiro, com a Caixa

Econômica no tocante ao pagamento das contas de Energia, solicita-se a

participação dessa distribuidora juntamente com a SINCOERJ nessa audiência.

Do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em       de julho de 2018.

Deputado Julio Lopes

Progressistas/RJ